COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº       DE 2003
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que sejam convidados representantes do Ministério
do Meio Ambiente, da Agricultura, da Saúde, e das ONGs
Instituto Nacional de Defesa do Consumidor (IDEC), INESC e
Greenpeace, para comparecerem a esta comissão e prestarem
esclarecimentos sobre a Medida Provisória nº 131.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão, que seja convidados representantes do Ministério do Meio Ambiente, da Agricultura,
da Saúde, e das ONGs Instituto Nacional de Defesa do Consumidor (IDEC), Greenpeace e
INESC, para comparecerem a esta comissão e prestarem esclarecimentos sobre a Medida
Provisória nº 131.

JUSTIFICAÇÃO

A Medida Provisória nº 131, que trata da liberação do plantio da soja transgênica no país,
foi assinada na semana passada sob um intenso clima de debates. Vários setores da sociedade
manifestaram-se pró ou contra a possibilidade de ser lançada esta MP, pautando a imprensa de
uma forma jamais vista. O próprio presidente em exercício, José Alencar, revelou sua indecisão
diante das pressões que recebidas e, evidentemente, pela dimensão do caso.

Assinada a MP, agora é o momento desta Casa assumir seu debate. Para tanto estamos
convidando representantes dos setores envolvidos para, em audiência pública, discutir o
conteúdo da medida e seus efeitos sobre a sociedade.

 Assim, conclamamos os nosso pares a aprovarem o requerimento apresentado.

     Sala da Comissão, em                  de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal   PV-BA